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S O C I E T Y

جامعه

خبر

ــرورش بــا بــیــان ایــن کــه شاخص های  ــوزش و پـ ــوری، وزیـــر آمـ یــوســف نـ
سندتحول مدرسه ای با مشارکت پژوهشگاه مطالعات و شورای عالی 
آموزش و پرورش در حال استخراج است، گفت: معتقدم سند تحول 
بنیادین آموزش و پرورش اجرا نمی شود مگر با وفاق ملی که این وفاق 
نیز با همگرا شدن دلسوزان نظام تعلیم و تربیت میسر می شود./ ایسنا

سند تحول، نیازمند وفاق ملی 
سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران با صدور اطلاعیه ای به دلیل 
کنترل آلودگی  بالا بودن شاخص آلودگی هوای تهران و در راستای 
و کاهش آن از ممنوعیت فروش طرح ترافیک روزانــه تا پایان هفته 
جاری خبر داد و از شهروندان درخواست کرد حضور و تردد در سطح 

شهر را به حداقل میزان ممکن کاهش دهند. /باشگاه خبرنگاران

ح ترافیک  ممنوعیت فروش روزانه طر
علوم،  وزارت  منابع  مدیریت  و  مالی  اداری،  معاون  خطیبی،  علی 
تحقیقات و فناوری اعلام کرد: تقریبا 3درصد بودجه  عمومی کشور به 
آموزش عالی اختصاص یافته است و باید همین اعتبارات را به شیوه 
درست مدیریت کنیم. به گفته وی، باید ظرفیت آموزش عالی رایگان 
را برای رشته هایی بگذاریم که به کشور و جامعه نفع می رسانند./ مهر

سهم 3درصدی  آموزش عالی از بودجه 

پیامک: 300011240  - تلفن گویا: 021-23004444

ــ خودرو #فیلتر
یک شهروند:

 فیلتر هوای خودروها  به شدت بی کیفیت است و این موضوع 
آلودگی هوا شــده. چرا سازمان محیط زیست  افزایش  باعث 

نظارت بیشتری بر تولید این فیلترها ندارد؟

#پاداش ــ بازنشستگی 
بازنشسته فرهنگی:

که پرداخت نشده  بازنشسته ماه هاست  پــاداش فرهنگیان   
درحالی که چند مرتبه قول پرداخت پاداش ها داده شده است.

#آسفالت ــ فرجام
طباطبایی از تهران: 

آسفالت خیابان فرجام خراب است و نیاز به ترمیم و روکش 
دارد. لطفا شهرداری منطقه اقدام عاجل کند.

ج ــ تقاطع ج و مر #هر
آهنی از تهران:

ــا در تقاطع خیابان ــودروه ــرج در عــبــور و مـــرور خ ــرج و م  ه
پــاســداران به علت حاضر نبودن  ــ اسلامی در محله  گیلان 

ماموران راهنمایی و رانندگی افزایش یافته است. 

##پل ــ هوایی
یک شهروند:

چــرا شــهــرداری منطقه 15 تهران به درخــواســت شهروندان 
برای نصب پل هوایی در کوچه 43،  خیابان خاتم الانبیا که 

دو مدرسه و یک ایستگاه اتوبوس دارد، اهمیتی نمی دهد؟

ـ بانوان # واگن ـ
وند از تهران: یک شهر

با وجود این که مدت هاست در مورد ممنوعیت ورود آقایان به 
گن مخصوص بانوان در مترو اطلاع رسانی شده و ماموران  وا
گن ها جلوگیری می کنند اما  نیز بعضا از ورود آقایان به این وا
آقایان در بخش بانوان باعث بــروز چالش  همچنان حضور 
میان مسافران می شود.  به نظر می رسد برنامه های آموزشی و 

توجیهی بیشتری باید در دستور کار مترو قرار بگیرد.

حق با شماست

کمیسیون آموزش مجلس در این طرح می خواهد با ارائه برخی مشوق ها 
و همچنین تخفیف برخی تعهدات خدمتی، ضمن ایجاد رضایتمندی 
بــرای پزشکان متعهد فعلی، انگیزه داوطلبان را بــرای ورود به رشته 
محل های مورد نظر در آینده فراهم کند و در عین حال محدودیت ها 
و مجازات هایی را هم برای کسانی که از تعهدات شان عدول می کنند، 
در نظر بگیرد. با این حال به نظر می رسد این طرح به علت وجود برخی 
ابهامات، مغایرت با اصول قانون اساسی و پیاده سازی نوعی بی عدالتی 

به ریزش نیروی انسانی در مناطق محروم دامن می زند.

     راهکارهایی برای نجات آمارها

کــشــورمــان غم انگیز اســـت، زیــرا  آمــارهــا درحـــوزه تــوزیــع پزشکان در 
که تنها علتش بعد جغرافیایی و  فاصله ای عمیق را روایــت می کند 
محرومیت اســت. طبق آمارهای رسمی، حــدود 45درصــد پزشکان 
کشور در آن  کــه فقط 11درصـــد جمعیت  متخصص در شهر تــهــران 
زندگی می کنند، حضور دارند در حالی که  بیش از 50درصــد ایرانیان 
کمتر از 38 پزشک  که سرانه پزشک آنها  در مناطقی به سر می برند 
گر بدانیم سرانه پزشک متخصص  به ازای 100هــزار نفر اســت. حال ا
ــار بــرای  در ایـــران 59 پزشک بــه ازای هــر 100هـــزار نفر اســت و ایــن آم
ــت، آن وقــت بهتر  ــدود 250 تــا 350 پزشک اس کشورهای اروپــایــی ح

کشورمان از پزشک تا  که سهم مردم مناطق محروم  لمس می کنیم 
ــواری دسترسی به پزشکان  ــت.   ایــن آمارها دش ــدازه ناچیز اس چه ان
می کند منعکس  بــه خــوبــی  را  مــرکــز  از  دور  مــنــاطــق  در   متخصص 
که بسیاری از متعهدان به خدمت در این مناطق همواره  درحالی 
کز استان ها  به دنبال راهی برای گریز و رسیدن به شهرهای بزرگ و مرا
هستند. در این میان طرح اصلاحی مد نظر اعضای کمیسیون آموزش 
مجلس به نظر می رسد بیشتر از آن که عدالت را برقرار کند، بی عدالتی 
را گسترش می دهد. کارشناسان مرکز پژوهش های مجلس نیز ریزش 
نیروی انسانی و مختل شدن عدالت آموزشی پس از تصویب این طرح 
را حتمی دانسته و خواستار اصلاح آن شده اند و برای این پیش بینی 
ادله هایی نیز آورده اند.  البته پیش از هر چیز باید بدانیم طراحان طرح 
اصلاح قانون »برقراری عدالت آموزشی« بر چه نکاتی دست گذاشته اند 

تا سپس مخالفت های مرکز پژوهش ها برای مان ملموس شود. 
کاهش ضریب  مجلسی ها درنظر دارنــد برای همه مشمولان قانون، 
کاهش میزان تعهد خدمت بــرای زوج هــا به ازای هر  تعهد خدمت، 
فرزند، افزایش کارانه، صفر شدن مالیات بر حقوق و دستمزد و امکان 
استخدام متعهدان را به عنوان مشوق ماندگاری در مناطق محروم 
در قانون بگنجانند. کارشناسان اما معتقدند که اعطای این امتیازها 

نتایجـی را بـه دنبـال دارد کـه بـا هـدف اصلـی قانـون در تعـارض اسـت.  

گریزان از مناطق محروم!
 مجلس به دنبال اعمال اصلاحاتی است که کمبود پزشک را 

در مناطق کم برخوردار کشور تشدید می کند !
کمبود پزشک در کشورمان از آن بحث های کهنه و نخ نماست، مخصوصا کمبود پزشکان در مناطق 

وه  جامعه  گر

مریم خباز 

ی از پزشکان از خدمت  ومیت مردمان این مناطق را تشدید کرده است. بسیار وم که همیشه محر محر
وم گریزانند و گرد انتخاب رشته محل های این چنینی نمی گردند. عده ای هم که حین  در مناطق محر
وی خوش نشان می دهند بعد از پایان تحصیلات، بیشتر پای رفتن  وم ر انتخاب رشته به مناطق محر
وم همچنان با کمبود پزشک و مناطق برخوردار با تورم پزشک  دارند تا عزم ماندن. در نتیجه مناطق محر
و می شوند که این پدیده را به عنوان توزیع ناعادلانه پزشک در کشورمان می شناسیم.  برای  وبه ر ر
حل این مشکل، افزایش سهمیه پذیرش دانشجوی پزشکی در شورای عالی انقلاب فرهنگی رأی آورد و 
ی عدالت  وردین 89 و بار دیگر در دی 99 نیز قانون »برقرار این قانون در کنکور امسال اجرا شد. در فر
آموزشی در پذیرش دانشجوی تحصیلات تکمیلی و تخصصی« اصلاح شد تا بلکه با این اصلاحات، پزشکانی که تعهد خدمت در 
وم دارند به دنبال دور زدن قانون نباشند و همان جا پاگیر شوند اما چون هنوز این قانون به دستاوردهای مورد  مناطق محر
نظرش نرسیده، کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس این بار طرحی برای قانون اصلاح شده سابق و الحاقات بعدی اش تدوین 

وهش های مجلس نیز بر آنها صحه گذاشته است. کرده که از جهات مختلف مورد نقد است؛ نقدهایی که مرکز پژ
وم وارد  افـــرادی که با سهمیه مناطق محر طبق قانون فعلی، 
رشته های پزشکی شده اند، مجاز به استخدام در دستگاه ها 
و نهادهای دولتی و غیردولتی نیستند امــا طــرح تــازه مجلس، 
اســتــخــدام شـــدن مــتــعــهــدان بــه خــدمــت را مــجــاز دانــســتــه که 
ی پزشکان در بخش های دولتی  مسلما تیر خلاصی به ماندگار
وهش ها زمینه  وم خــواهــد زد و بــه تعبیر مرکز پژ مناطق مــحــر
ــراد از طــرح را فراهم می کند.  از ســوی دیگر در قانون  وج اف خــر
فعلی، امــکــان خرید تعهدات خدمت وجــود دارد ولــی در طرح 
که  شــده  حــذف  ممنوعیت  ایــن  مجلس،  آمـــوزش  کمیسیون 
بــه ایـــن تــرتــیــب اقــشــار مــرفــه جــامــعــه بــه راحــتــی مــی تــوانــنــد بــار 
وم را از دوش خـــود بـــردارنـــد کــه ایــن  خــدمــت در مــنــاطــق مــحــر
وی انسانی و مــخــدوش شدن  هــم شــمــه ای دیگر از ریــزش نــیــر
 چــهــره عــدالــت اســــت.  ایـــن در حــالــی اســـت کــه داوطــلــبــانــی که 
وم پــذیــرفــتــه مــی شــونــد از  در رشــتــه مــحــل هــای مــنــاطــق مــحــر
ی  به طور می  گردند  بهره مند  کــارآمــد  و  قــوی  بسیار  سهمیه ای 
وم  که با امتیازاتی که آورده انـــد در مناطقی غیر از مناطق محر
پذیرفته نمی شدند امــا مجلس بــا اصــلاحــیــه ای کــه پیشنهاد 
ــت بدانیم  ــن تــفــاوت هــا را نــادیــده گــرفــتــه. جــالــب اس داده ای
ــرادی کــه بــا سهمیه »قانون  در آزمـــون ســال 1398 نیمی از افـ

ی شان  ی عدالت آموزشی« پذیرفته شده اند، رتبه کشور برقرار
ی میان دو عدد 7590 و 109هــزار و 413 بــوده در حالی که  چیز
در همان سال، آخرین فرد پذیرفته شده با سهمیه آزاد، رتبه 
وهش های  ی 5520 را داشته است. کارشناسان مرکز پژ کشور
مجلس به این دلایل نتیجه گرفته اند که مشوق هایی مانند 
ــان تعهدات، نــه فقط منجر بــه کمبود منابع  کاهش مــدت زم
وم می شود بلکه موجب اعتراض افرادی  انسانی در مناطق محر
می شود که با رتبه های بهتر، فقط به دلیل شرایط سخت مناطق 
وم از ایــن رشــتــه محل ها صــرف نــظــر کـــرده انـــد.  البته طرح  مــحــر
مــورد نظر مجلسی ها سراسر ایــراد نیست، چراکه کاهش زمان 
تعهدات خدمتی از نگاهی دیگر یک حسن محسوب می شود، 
ی حرفه ای  زیــرا اکنون 21ســال تعهد خدمت بــرای مقطع دکتر
و 12ســال خدمت بــرای رشته های تخصصی که دوره تحصیلی 
به خاطرش  خیلی ها  که  است  سنگین  آنچنان  دارد،  چهارساله 
وم می زنند.  بنابراین اگر قرار است  قید تحصیل را در مناطق محر
وم اقدامی اثرگذار انجام  ی پزشکان در مناطق محر برای ماندگار
شود، باید به نیازهای واقعی افرادی که در این مناطق مشغول 
خدمت می شوند، توجه جدی داشت نه این که با راهکارهای 

غیرمفید باز هم زمینه کوچ پزشکان را فراهم آورد.

ایراداتی که جدی است 


